1

ERRATA Nº 01

O Prefeito do Município de Pintópolis/MG, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata nº 01, do Concurso

Público - Edital nº 001/2023, conforme a seguir:

Art. 01º – Retifica-se, no Anexo I, a atribuição da vaga “4. Fiscal de Tributos”, conforme a seguir:

4. Fiscal de Tributos
Executar auditoria fiscal e efetuar diligências destinadas à verificação do cumprimento de obrigações tributárias
principal e acessória, à apuração de dados de interesse do fisco, bem como fornecer orientação aos contribuintes;
homologar os lançamentos dos tributos municipais, e, quando for o caso, promovê-los de ofício; lavrar intimações,
autuações, notificações, ocorrências e demais termos, laudos  e boletins, que se fizerem necessário ao
desempenho da atividade fiscal; estimar e arbitrar base administrativos ou judiciais para os quais for designado;
instruir expedientes, elaborar réplicas e demais informações relacionadas com sua área de atuação; atuar nos
Órgão de julgamento fiscal da Secretaria Municipal da Fazenda; promover a apuração do Valor Adicionado Fiscal,
para fins de determinação do índice de participação do Município nas receitas estaduais e federais; elaborar
relatório de atividades executadas bem como relatórios específicos quando solicitados; exercer ou executar outras
atividades ou encargos que lhe sejam determinados por lei ou ato regular emitido por autoridade competente;
exercer outras tarefas mediante designação expressa do Secretário Municipal da Fazenda.

Art. 02°  - Retifica-se e acrescentam-se, no item “3.Das Inscrições”, os seguintes tópicos, conforme a seguir:

3.4. O candidato poderá se inscrever para até duas vagas no certame, desde que as vagas sejam de grupos
distintos (Grupo A, cujo horário de prova será no turno da manhã, e Grupo B, cujo horário de prova será
no turno da tarde), conforme item 3.5 do edital.
3.5. O Grupo “A” é composto pelas vagas de Nível Superior e Nível Elementar Alfabetizado: 1. Dentista; 2.
Enfermeiro; 3. Fiscal de Contratos e Convênios; 4. Fiscal de Tributos; 5. Fisioterapeuta; 6. Fonoaudiólogo;
7. Professor de Educação Básica – Educação Física; 8. Professor de Educação Básica – Fundamental; 9.
Professor de Educação Básica – Infantil; 10. Psicólogo; 11. Supervisor Pedagógico; 15. Gari; 16. Motorista
CNH “B”; 17. Motorista CND “D”; 18. Servente Escolar.
3.6. O Grupo “B” é composto pelas vagas de Nível Médio: 12. Monitor de Educação Infantil; 13. Técnico de
Enfermagem; 14. Técnico de Saúde Bucal.

Art. 03º - Modifica-se o Cronograma do Concurso Público, conforme página a seguir.

Art. 04º - Mantêm-se os demais itens que não tenham sido alterados por esta Errata.

Pintópolis/MG, 01 de fevereiro de 2024.

LEY LOPES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTÓPOLIS/MG
ANEXO IV – CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2023

ITE
M

ATIVIDADE DATA

01. Publicação do Edital. 29/12/2023

02. Prazo final para impugnação do Edital (online). 02 até 04/01/2024 às 17h

03. Início das inscrições online e presencial. 08/04/2024 às 10 h

04. Prazo para pedido de isenção (online).
08 até 10/04/2024

às 20 h

04.1. Resultado dos pedidos de isenção.
23/04/2024 após

17 h

04.2. Prazo de recurso de indeferimento do pedido de isenção.
24 até 26/04/2024

às 20 h

04.3. Resposta ao item anterior.
30/04/2024 após

17 h

05. Término das inscrições. 08/05/2024 até 17 h

05.1 Prazo final para pagamento do boleto bancário. 09/05/2024

06.
Divulgação da Lista Geral de candidatos com os nomes, vaga e data de nascimento, PNE, na
Prefeitura Municipal e no endereço eletrônico.

14/05/2024 após
17 h

07.
1º prazo de recurso para envio de cópia do boleto quitado (nome não consta na lista), PNE -
enviar eletronicamente através do login do candidato – orientação no site.

15 até 16/05/2024 às 20 h

07.1. Resposta recursos item anterior.
17/05/2024 após

17 h

08.
Divulgação das homologações das inscrições, locais e horários das Provas Objetivas no
quadro de avisos da Prefeitura Municipal e no endereço eletrônico https://portal.imeso.com.br/.

20/05/2024 após
17 h

09.
2º Prazo de recurso para envio de cópia do boleto quitado (nome não consta na listagem do item
4) e/ou reclamação indeferimento de laudo médico. – enviar eletronicamente através do login do
candidato – orientação no site – IMPRORROGÁVEL.

21/05 às 20 h

09.1.
Divulgação da listagem complementar de local de prova referente deferimento e mapa de
candidato por vaga.

22/05/2024 após
17 h

10.

Realização das Provas Objetivas para o Grupo “A”, para vagas de Nível Superior e Nível
Elementar Alfabetizado, no turno da manhã, composto pelos cargos: 1. Dentista; 2.
Enfermeiro; 3. Fiscal de Contratos e Convênios; 4. Fiscal de Tributos; 5. Fisioterapeuta; 6.
Fonoaudiólogo; 7. Professor de Educação Básica – Educação Física; 8. Professor de
Educação Básica – Fundamental; 9. Professor de Educação Básica – Infantil; 10. Psicólogo;
11. Supervisor Pedagógico; 15. Gari; 16. Motorista CNH “B”; 17. Motorista CND “D”; 18.
Servente Escolar.

02/06/2024

10.1

Realização das Provas Objetivas para o Grupo “B”, para vagas de Nível Médio, no turno da
tarde, composto pelos cargos: 12. Monitor de Educação Infantil; 13. Técnico de
Enfermagem; 14. Técnico de Saúde Bucal.

02/06/2024

11.

Divulgação dos gabaritos oficiais das Provas Objetivas no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal e no endereço eletrônico https://portal.imeso.com.br/

03/06/2024 após
14 h

12.
Prazo de Recurso referente aos Gabaritos das Provas Objetivas – enviar eletronicamente através
do login do candidato – orientação no site.

04 até 06/06/2024
às 20 h

13. Resposta de Recurso e Resultado das Provas Objetivas/Resultado PNE.
20/06/2024 após

17 h

14.
Prazo de Recurso referente ao resultado/pontuação divulgado, incluindo pedido de vista da
Folha de Resposta – enviar eletronicamente através do login do candidato – orientação no site –
IMPRORROGAVEL.

21 até 24/06/2024
às 20 h

15.
Resposta aos recursos interpostos pelos candidatos. Resultado Final para fins de
Homologação.

28/06/2024 após
17 h

https://portal.imeso.com.br/
https://portal.imeso.com.br/

		2024-02-29T09:15:55-0300
	LEY LOPES DOS SANTOS:01255542659
	Eu sou o autor deste documento

		2024-02-29T09:16:54-0300
	LEY LOPES DOS SANTOS:01255542659
	Eu sou o autor deste documento